nielis in conspectu Dei obtulerat (*AL. obtulerit*), quando ei viginti et uno diebus Persarum angelus resistebat. Interrogabat (*AL. interrogabat*) autem hæc mirabilia quæ in præsentis visione dicuntur, quod complenda sint tempore, quod Porphyrius more suo de Antiocho, nos de Antichristo interpretamur.

« Et audivi virum qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum elevasset dexteram et sinistram suam in cælum, et jurasset per viventem in æternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis. » *Dan. XII, 7.* Tempus, et tempora, et dimidium temporis, tres et semis annos interpretatur Porphyrius, quod et nos juxta Scripturarum sanctorum idioma, non negamus. Nam et supra legimus, quod septem tempora transierent super Nabuchodonosor, id est, septem anni efferationis ejus, et in visione quatuor bestiarum scriptum est, leonis et ursi, pardi et alterius bestie, cujus nomen tacetur, quæ regnum significat Romanarum et postea de Antichristo, quod reges humiliet, et sermones contra Excelsum loquatur, et sanctos Allissimi conterat, et putabit, ait, quod possit mutare tempora et leges ; et tradentur in manu ejus usque ad tempus,

et la moitié d'un temps, et le jugement se tiendra ensuite, afin que la puissance lui soit ôtée, qu'elle soit entièrement détruite, et qu'il périsse pour jamais. Puis le même texte conclut, en parlant évidemment de l'avènement de Jésus-Christ : En même temps le royaume, la puissance, et l'étendue de l'empire de tout ce qui est sous le ciel, sera donné au peuple des saints du Très-Haut, dont le royaume est un royaume éternel, et auquel tous les rois seront assujettis avec une entière soumission. Si ce qui est plus haut et qui est évidemment écrit sur l'Antechrist, Porphyre le rapporte à Antiochus et aux trois ans et demi pendant lesquels il prétend que le temple fut désert, *Dan.* I, il doit aussi prouver sur Antiochus, ou, d'après l'opinion qu'il émet, sur le peuple Juif, ce qui suit : « Son règne est éternel et tous les rois le serviront et lui obéiront. » Mais il est évident qu'une telle affirmation ne tient pas debout. Nous lisons dans le livre des Machabées, et Josèphe corrobore ce fait, *Joseph.* XI, 10, que le temps pendant lequel le temple de Jérusalem fut profané par la présence de l'idole de Jupiter, sous Antiochus Epiphane, commença au mois de Casleu ou au neuvième mois de la cent quarante-cinquième année du règne des Macédoniens, pour finir au neuvième mois de la cent quarante-huitième année, ce qui ne fait que trois ans. Sous l'Antechrist au contraire ce sont, non pas